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KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. “Zeo/S prot. Tirané mé 30.05.2018

REKOMANDIM
Nr. 40, daté30.05.2018
PER KONTROLLUESIN (PERSON FIZIK)

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 31 pika 1, gérma a/l dhe 32 & Ligjit Nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale ", neneve 77-112 & Ligjit Nr.44/2015
"Kodi i Procedurave Administrative 1¢é Republikés sé Shqipérisé” si dhe provave 1&
administruara né ngarkim t& kontrolluesit iperson fizik) ",

KONSTATOVA SE:

Ng zbatim & Urdhrit Nr. 131 daté 30.04.2018 & Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit
dhe Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané kontrolluesit
i (p.f.) " me objekt aktiviteti Kliniké Dentare, me objekt kontrolli:

# Venlikimi i ankes€s s& paraqitur prané Zyrés s& Komisionerit nga njé qytetar dhe
zbatimi 1 Ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale  dhe akteve
t& miratuara nga Komisioneri né lidhje me mbledhjen. pérpunimin, ruajtjen dhe
mgunne ¢ t& dhénave personale, gjaté kryerjes sé aktivitetit t& kontrolluesit

f)".

NE funksion t& Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale .
klinikat dentare jané kontrollues t€ cilét mbledhin dhe pérpunojné 1€ dhéna personale pér
kategorité “punonjés”, “pacienté” dhe “vizitoré ",

Kontrolluesi * (p.f)" &shté subjekt juridik me NIPT: K71803003A dhe ka
fush@& veprimtarie “Kiiniké Dentare”.

Nga hetimi administrativ i kryer prang kétij kontrolluesi u konstatua se:

1. Kontrolluesi nuk ka “Njoftuar” Zyrén e Komisionerit né lidhje me pérpunimin e t&
dhénave personale gjaté ushtrimit ¢ aktivitetit.
Zyra e Komisionerit véren se, konstatimi p&rbén shkelje administrative t& pikés 1 t&
nenit 21 dhe nenit 22 & Ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1¢ dhénave personale”
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1 ndryshuar: “Cdo kontrollues duhet 1€ njoftojé komisionerin pér pérpunimin ¢ 1é
dhénave personale, pér té cilat éshté pérgiegiés... .

Kontrolluesi disponon njé sistem video-vézhgimi (CCTV) & pérbéré nga DVR (video
regjistrues digjital) dhe katér kamera. Q€llimi i pérdorimit t& kétij sistenn &shig
garantimi 1 siguris€ né ambientin e punés. Népérmjet kétij sistemi, kontrolluesi
mbikéqyr mjé pjesé t& korridorit t& jashtém t& klinikés, recepsionin dhe ambientin né
t& cilin ushtron veprimtaring klinike/dentare.

Kamera e cila &shté vendosur né hyrje & klinikés, mbikéqyr njé pjesé 1€ korridorit
duke pérfshiré pjesérisht hyrjen e zyrés s& ankuesit e cila ndodhet né distancé 2.5
melra nga hyrja e ambientit t&€ kontrolluesit. Referuar provave & administruara,
imazheve (& marra nga sistemi i video-vézhgimit (CCTV), konstatohet se kamera e
Jjashtme mund & vézhgojé hyrjen e kéésaj zyre, cka bén té mundur identifikimin dhe
pEr pasojé cénim t& privatésisé té subjekteve 18 t& dh&nave 1€ cilét hyjné apo dalin né
KEtE zyri,

P&rpunimi i & dhénave “imazhe-video ” 1€ subjekteve (& 1€ dhénave “pacienté™ gjaté
dhe né kontekst t& trajtimit 1€ tyre mjekésor/dentar, éshté ¢ dhéné sensitive referuar
pércaktimit né pikén 4 t€ nenit 3 t& ligjit. Mbikéqgyrja népérmjet sistemit & video-
viézhgimit (CCTV), t&€ ambientit né t& cilin ushtrohet veprimtaria klinike. nuk &shté
né perputhje me géllimin e vendosjes s& kétij sistemi. Aplikimi i k&tij sistemi duhet
t€ pérkojé vetém me até ¢faré gshté absolutisht ¢ domosdoshme pér kontrolluesin por
pa kufizuar né ményré jo-proporcionale té drejtén ¢ subjektit & t& dhénave.

Akses né sistemin e video-survejimit (CCTV) ka zj. . Né rast defektesh, akses
lokal n¢ sistem mund 1€ keté specialisti i kompanisé g& ka béré instalimin e pajisjes.
nén mbikéqyrien e pérfagésuesit t& kontrolluesit. Aksesimi i pajisjes DVR kryhet
népérmjet rrjetit nga kompjuteri i ¢ili i shérben kontrolluesit gjithashtu edhe si mjet
pér pérpunimin e t& dhénave t& pacientéve. Koha ¢ ruajtjes sé t& dhénave “imazhe-
video ™ né sistemin e video-vézhgimit (CCTV) konstatohet té jeté 90 dité.

Zyra ¢ Komisionerit véren se, konstatimet pérb&jné shkelje administrative té neneve
t&€ neneve 5, 6 dhe 7 t& ligjit dhe Udhézimit nr. 23/2012 t&¢ Komisionerit, mbi
“Peérpunimin e 1€ dhénave personale né sektorin e shéndetésisé”, kreu VI, pika 5:
“Nése nuk ka pérdorime 1é métejshme, regjistrimi fshihet brenda 3 dité pune pas
regiistrimit.,. "

Né hyrje 1€ ambienteve, kontrolluesi ka vendosur njé tabeld informuese mbi
prezencén e sistemit t&€ video-vézhgimit (CCTV), por ajo nuk &sht& sipas modelit
standard t&€ miratuar nga Zyra e Komisionerit.

Zyra e Komisionerit véren se, mungesa e informimit 1€ subjekteve té t& dhénave lidhur
me mbikégyrjen e ambienteve népérmjet sistemit & video-vézhgimit (CCTV), pérhén
shkelje administrative t& nenit 18 (pika 1) t&¢ Ligjit: “Kontrolluesi. kur mbledh 1é
dhéna personale, duhet t¢ informojé subjekiin e ¢ dhénave pér fushén dhe géllimin,
per té cilin do 1€ pérpunohen 1é dhénat personale,

Kontrolluesi nuk ka publikuar politikat e privatésisé né portalin  zyriar
www klinikanewsmile.com.
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Zyra ¢ Komisionerit véren se, konstatimi pérbén shkelje administrative & nenit 18 t&
ligyit pika 1 - “Kontrolluesi, kur mbledh 1@ dhéna personale, duhet 1é informofé
subjektin e 1¢ dhénave pér fushén dhe géllimin, pér té cilin do té pérpunohen 1é dhénat
personale. pér personin gé do 1l pérpunojé 1€ dhénal, pér ményrén ¢ pérpunimit... .

NE cilésiné e provés materiale, Zyra e Komisionerit ka administruar dokumentet ¢
méposhime:

1. Fotografi t& marra nga sistemi i video-vézhgimit (CCTV) t& kontrolluesit.

2. E-maili 1 ankuesit DhD. dérguar né adresén ¢ postés elekironike
inforklinikanewsmile.com = publikuar ng portalin zZyrtar
www klinikanewsmile.com t€ kontrolluesit) dhe dérguar pér dijeni né postén
clektronike infolcidp.al t& Zyrés sé Komisionerit.

3. Ekstrakt historik i biznesit nga QKB;

4. Printim nga portali www klinikanewsmile. com.

Né perfundim t€ procesit t& hetimit administrativ, 8shi€ mbajtur procesverbali né prezencé
€ pérfagésucses s&€ kontrolluesit. Lidhur me konstatimet e grupit té kontrollit,
pérfagésuesja e kontrolluesit praqiti pretendimet me shkrim népérmjet shkresés nr, 700/3
prot. daté 04.05.2018, ndér t€ cilat dokumenton se ka pérmbushur detyrimin pér njoftim
pran€ Zyrés sé¢ Komisionerit né lidhje me p&rpunimin e t& dhénave personale si dhe ka
marré masa teknike dhe organizative pér kufizimin e kohés sé& ruajties sé t& dhénave
imazhe video né sistemin e video-v&zhgimit (CCTV). ndryshimin e pozicionit t&
vézhgimit t€ kameras n& hyrje t& klinikés (duke shmangur mbikéqyrjen e ambienteve té
cialt nuk i pérkasin), hegjen e kamerave nga ambienti né t& cilin kryen trajtimet klinike
ndaj pacientéve si dhe informimin e subjekteve t& & dhénave népérmjet tabelés
informuese t& miratuar nga Zyra e Komisionerit.

Faktet e mé&sipérme pérbéjné shkelje té dispozitave 5,6, 7, 12, 18 dhe 21 t& Ligjit Nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ t& Dhénave Personale " si dhe Udhézimit nr. 23/2012
t€ Komisionerit mbi “Pérpunimin ¢ té dhénave personale né sektorin e shéndetésisé .
Nisur nga fakti q& kontrolluesi u tregua bashk&punues me grupin e kontrollit dhe i
gatshém pér riparimin e menjéhershém té shkeljeve, Zyra e Komisionerit vleréson se dalja
me akt rekomandues plotéson mé s&€ miri pérfundimin e kétij kontrolli.

Pér sa mé sipér,

N zbatim (€ neneve 5, 6, 7, 12, 18, 21, 29, 30, 31 pika 1 gérma &/l dhe 32/1 t& Ligjit
Nr.9887 dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale” i ndryshuar,

REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi ", n€ zbatim t& nencve 5, 6 dhe 7 1€ Ligjit Nr. 9887 datg
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e é Dhénave Personale”, ¢ ndalojé
mbledhjen/arshivimin e t€ dhénave “imazhe-video" pértej afatit & parashikuar né
Udhézimin nr. 23/2012 t& Komisionerit mbi “Pérpunimin e 1¢ dhénave personale né
sektorin e shéndetésisé ",

2. Kontrolluesi * ", n€ zbatim t&€ nenit 12 t& Ligjit Nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbraojtjen e t¢ Dhénave Personale”, ti mundésojé aksesin né té
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dhénat personale t& mbledhura ¢do kérkuesi € cilit & dhénat “imazhe-video " 1

pérpunohen népérmjet sistemit t& video-survejimit (CCTV). Kontrolluesi duhet 1€

marré masa 1€ pérshtatshme, nése do t& jeté rasti népérmjet anonimizimit. né ményré

Qe té€ garantojé privatésiné e pacientéve apo individéve té tjere.

Kontrolluesi " né zbatim 1€ nemit 18 t& Ligjit Nr. 9887 daté

10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e ¢ Dhénave Personale”, & hartojé dhe publikojé

politikat ¢ privatésisé né portalin zyrtar www klinikanewsmile.com.

4. Kontrolluesi " ¥, t& pérmbushé detvrimet ¢ parashikuara né kété
Rekomandim brenda afatit 10 ditor nga momenti 1 marrjes dijeni dhe t€ njofto)g me
shkrim Zyrén e Komisionerit. Pérmbushja e kétyre detyrimeve nga kontrolluesi,
pErbén abjekt kontrolli t& vazhduesh&m nga Zyra e Komisionerit.

5. NE& rast mos pérmbushje t& kétvre detvrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2
dhe 39 t& Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojftien ¢ té Dhénave Personale ™.
Komisioneri né rast shkeljesh serioze, t€ pérséritura ose 1€ géllimshme t€ ligjit nga njé
kontrollues ose pérpunues, vecanérishl né rastet e pérséritura (& moszbatimil 1€
rekomandimeve té tij, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe

e denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e
Ministrave,

Lad

Ky Rekomandim u shpall sot mé datégn.05.2018

KOMISIONERI
zf’___.,-/"'_""\l |
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